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[Justitsministeren.] 
udviklingen, og af den grund, og fordi der 
skal cirkulærer og lignende ud om det, tør vi 
ikke love, at det kan blive før 1. april 1971. 
I øvrigt er det naturligvis ganske afhængigt 
af, hvor hurtigt folketinget gør lovforslaget 
færdigt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. ' 

Af Jørgen- Peder Hansen til forsvarsministe- 
ren: 
홢Vil ministeren tage skridt til, at det 

værnepligtige mandskab på Langelands- 
fortet får tilfredsstillende vilkår at aftjene 
deres værnepligt under1',', 

Skriftlig begrundelse: 
. Mandskabet på Langelandsf ortet klager 
over helt urimelige arbejdsvilkår. Det kan 
kun nedbryde respekten for søværnet, hvis 
den værnepligtiges dag skal gå med 17 ti- 
mers vagttjeneste og vedligeholdelsesar- 
bejde på et anlæg, der tilsyneladende er 
underbemandet. Sagens alvor bliver særlig 
understreget ved, at fortets chef ifølge dags- 
pressen har bedt de værnepligtige klage til 
forsvarsministeren. 

Jørgen Peder Hansen: Baggrunden for mit 
spørgsmål til ministeren er, de oplysninger, 
som offentligheden igennem pressen har fået 
om de værnepligtiges forhold på Lange-, 
landsfortet.. , 

Derudover kan jeg oplyse, at jeg i søn- 
dags havde lejlighed til at aflægge besøg på 
fortet, hvor jeg blev orienteret nærmere af 
to værnepligtige talsmænd, én fra operati- 
onsdivisionen og én fra selve fortet. Jeg kan 
naturligvis ikke referere i enkeltheder, 
hvilke oplysninger jeg modtog, men jeg 
finder, det har interesse at fastslå, at begge 

- talsmænd var rørende enige; om, at klimaet 
på kasernen var præget af betydelig utryg- 
hed, som de udtrykte sig, hos de værneplig- 

tige. I  modsætning hertil skulle, samarbejds- 
forholdene i operatiönsdivisionen være ene- 
stående gode. 

Det er altså på selve kasernen, det kniber 
med at få samarbejdet til at glide på en til- 
fredsstillende måde. De pågældende, jeg 
talte med, var klar over, at man ikke havde 
fulgt den almindelige, kommalldovej, men 
det havde man undladt, da man var rendt 
på en mur i forhandlinger med ledelsen om 
virkelig afgørende problemer for: de værne- 
pligtige. Talsmandsordningen var man godt 
tilfreds med, men under den udtrykkelige 
forudsætning naturligvis, at den fungerede, 
og det tror jeg ikke der er mange der kan 
være uenige med .dem i. 

Jeg skal herudover kun fremhæve to ho- 
vedproblemer, som det er  mit indtryk at de 
værnepligtige ser på med stor interesse. Det 

, er for det første, at man har 2-skiftet vagt 
på kasernen, hvor man i divisionen; har 3- 
skiftet vagt. Det giver efter opfattelsen der- 
ovre et helt urimeligt højt antal timers tje- 
neste på fortet, mellem 15 og 17 timer; det 
tror jeg også mange andre vil opfatte som , ' 
en urimelighed. Det er for det andet, at man 
nu skal af med fortets læge. Det er naturlig- 
vis først og fremmest et spørgsmål i forhold 
til de værnepligtige, men det er også , et 
spørgsmål, som rækker videre, nemlig ind 
på Rudkøbing sygehus, fordi man igennem 
mange ,år har haft den. ordning, at fortlægen 
også har optrådt som reservelæge på syge- 
huset. Man har i forvejen vanskeligheder 
med at få: en ;lægê derinde, og nu øges disse 
vanskeligheder. 

Jeg må måske lige have lov til allersidst 
at sige, at fortets chef ikke uden videre har 
henvist de værnepligtige til at klage til for- 
svarsministeren. Det, han har gjort, er, at 
han har forklaret de værnepligtige, hvilke 
regler der gælder, hvis de vil klage til for- 
svarsministeren. ; 

Forsvarsministeren (Ninn-H ansen): Jeg 
vil gerne takke hr. Jørgen Peder Hansen 
både for besøget på Langelandsfortet og for 

93 


